特定非営利活動法人 上越地域活性化機構

平成２９年度 通常総会

日 時 ： 平成 29 年 5 月 24 日（水）  １６：００～

会 場 ： アートホテル上越

次 第

１．開 会

２．定足数の確認

３．理事長挨拶

４．議長選出

５．議事録署名人の選任

６．議案審議

・第 1号議案  平成 28年度 事業報告 承認の件

・第 2号議案  平成 28年度 特定非営利活動会計収支決算

報告及び監査報告 承認の件

・第 3号議案  役員改選 承認の件

・第 4号議案  平成 29年度 事業計画(案) 承認の件

・第 5号議案  平成 29年度 特定非営利活動会計収支予算(案)

承認の件

７．その他

・会員動向等について

・にいがた産業創造機構様 事業紹介

８．閉 会

平成 28 年度 事業報告

はじめに

青葉が目に眩しいこの頃、会員の皆様にはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。又、日頃当

機構に対してご支援を頂き誠にありがとうございます。

平成 28 年度は理事の皆様と新事業に対する検討会を行って参りました。その結果取組に対して方向

性が出来て参りましたので、29 年度は少しでも多く具体的に進めていく予定です。さらに上越市及び

妙高市とのパイプを密にし、当機構の存在感を高めて行きたいと思っております。

事務局の体制も整え、当機構の活動をより活発化して行きたいと思いますので、会員の皆様には引き

続きご支援頂きます様お願い申し上げます。

理事長 北井一也

■ 理 事 会

・第 1回理事会

開催日時：平成 28年 5月 10日（火）10：00～12:00

開催場所：横瀬オーディオ 上越本社

議  題：

・ 平成 27年度事業報告、収支決算報告について

・ 平成 28年度事業計画案、予算案について

・第 2回理事会

開催日時：平成 28年 5月 18日（水）10：00～11：30

開催場所：横瀬オーディオ 上越本社

議  題：

・ 平成 27年度事業報告・収支決算報告について

・ 平成 28年度事業計画案、予算案について

・第 3回理事会

開催日時：平成 28年 9月 30日（金）10：00～12:00

開催場所：横瀬オーディオ 上越本社

議  題：

・ 平成 28年度活動経過報告

・ 当機構の活動について

-1-

・第 4回理事会

開催日時：平成 28年 12月 14日（水）10：00～11：45

開催場所：横瀬オーディオ 上越本社

議  題：

・事務局移転について

・当機構の活動について

・第 5回理事会

開催日時：平成 29年 2月 1日（水）15：00～16:00

開催場所：横瀬オーディオ 上越本社

議  題：

・ 当機構の活動について

・ 平成 28年度事業経過報告

・ 役員改選について

・第 6回理事会

開催日時：平成 29年 3月 17日（金）10:00～12:00

開催場所：横瀬オーディオ 上越本社

議  題：

・ 平成 29年度総会について

・ デジタルサイネージ事業報告

-2-

■「新潟県ＩＴ産業ネットワーク２１との連携」事業

＜総会及び幹事会の開催＞

・第 1回幹事会（德道理事出席、役員交代のため丸田理事オブザーバ出席）

開催日時：平成 28年 6月 7日（火） 13:30～14:45

開催場所：NICOプラザ会議室

議 題：総会付議事項

（平成 27年度事業報告・収支決算、平成 28年度事業計画・収支予算、役員改選）

調査・提言事業の実施方針検討、他

・平成 28年度通常総会（德道理事出席、役員交代のため丸田理事オブザーバ出席）

開催日時：平成 28年 6月 7日（火） 15:00～15:50

開催場所：NICOプラザ会議室

議  題：

（1）平成 27年度事業報告・収支決算

（2）平成 28年度事業計画・収支予算

（3）役員改選

結   果：原案通り承認

【総会終了後】

・IT産業活性化セミナー開催（演題：目指せ日本のシリコンバレー「Global IT Park南魚沼」）

・交流会（於：万代島ビル 31階ばかうけ展望室）

・臨時幹事会（書面開催）

開催日時：平成 28年 7月 7日（木）～7月 12日（火）

議  題：役員改選

結  果：原案通り承認

・臨時総会（書面開催）

開催日時：平成 28年 7月 15日（金）～7月 29日（金）

議  題：役員改選

結  果：原案通り承認

・第 2回幹事会（丸田理事出席）

開催日時：平成 28年 9月 12日（月） 15:00～17:00

開催場所：NICOプラザ会議室

議 題：新潟県内の IT産業の現状と将来展望に関する提言

・臨時総会（書面開催）

開催日時：平成 28年 11月 1日（火）～11月 7日（月）

議  題：新潟県内の IT産業の現状と将来展望に関する調査結果

新潟県内の IT産業の現状と将来展望に関する提言

結  果：原案通り承認

・臨時幹事会（書面開催）

開催日時：平成 28年 12月 8日（木）～12月 14日（水）

議  題：地方版 IoT推進ラボへの参画について

結  果：原案通り承認

-3-

・臨時総会（書面開催）

開催日時：平成 28年 12月 16日（金）

議  題：地方版 IoT推進ラボへの参画について

結  果：原案通り承認

・第 3回幹事会（丸田理事出席）

開催日時：平成 29年 3月 10日（金） 13:00～15:00

開催場所：NICOプラザ会議室

議  題：平成 28年度事業報告

平成 29年度事業計画

規約の改正、入会希望の承認、他

<役員（平成 29年 4月 1日現在）>

代表幹事 川崎嘉朗（㈱ＢＳＮアイネット代表取締役会長）

幹事 山田新一（新潟市ソフトウェア産業協会会長・㈱メビウス代表取締役社長）

平石正敏（長岡地区代表・㈱ＮＳ・コンピュータサービス常務取締役）

丸田健一（ＮＰＯ上越地域活性化機構理事・㈱ジェーミックス代表取締役社長）

木村雅之（柏崎ｉＴ・ソフトウェア産業協会会長・㈱カシックス代表取締役社長）

柳十四男（妻有ネットフォーラム会長・㈱フジミック新潟常務取締役）

監事 吉弘賢司（第四コンピューターサービス㈱取締役社長）

-4-

■デジタルサイネージ事業

上越妙高駅デジタルサイネージは、平成 27 年 3 月の北陸新幹線開業とともに稼働を始め、5 市の自

治体の観光情報や民間企業などの様々な情報を発信しています。平成 27年 11月からは、本事業に関係

する ORAJA会員企業で設立した合同会社地域情報プラットホームにて事業を推進しております。

平成 28年度の広告契約は、本年 3月までに一般広告 8件、自治体広告 31件を獲得いたしました。上

越妙高駅の利用者は 1日平均約 4,000人となっておりますが、クライアントの反応は前年度に引き続い

て様子見が多く、広告料収入は当初計画における目標を大きく下回りました。

デジタルサイネージの更なる活用と媒体魅力の向上を企図し、平成 28 年度中に以下の企画を行い、

上越市様と協議の結果、29年 4月より実現の運びとなっています。

・新幹線停車後の 6分間のみ、公共交通情報（路線バス）とあわせた広告枠を新設

・120 インチデジタルサイネージの放映時間を、新幹線の始終発にあわせ午前 6 時～午後 11 時（従

来は午前 7時～午後 9時）へ拡大

・広告主様の利便性を向上するため、120インチ筐体にチラシパネルを新設

また、広告代理店様からより柔軟に広告枠を取り扱いいただけるプランも用意し、業況改善に取り組

んでいます。

また、平成 29 年 2 月から 3 月の間、アイエムタクシー株式会社の協力を得て、タクシー車内へのデ

ジタルサイネージ設置実証実験を行いました。上越妙高駅等に配車のタクシー5台に 7インチタブレッ

ト端末を設置し、上越市様の動画（上越妙高駅デジタルサイネージで放映中のもの）や実証実験に賛同

いただいた事業所様の PR 動画を放映しました。タクシー乗務員様のアンケート（約 250 件）等から、

本取組の有用性と安全性が確認できました。今後は事業化に向け検討を進めてまいります。

・デジタルサイネージの広告契約

2016 2017 合計

４

月

５

月

６

月

７

月

８

月

９

月

10

月

11

月

12

月

１

月

２

月

３

月

一般広告 2 0 0 1 0 0 0 2 1 1 0 1 8

自治体広告 11 1 6 1 0 3 2 0 3 2 1 1 31

・120インチデジタルサイネージへの交通情報の表示企画

-5-

■上越地域在宅医療推進センター整備事業

27 年度に在宅医療推進センター整備事業にて予算申請していたホームページ及び情報共有サイトの

構築事業を受託し、28年度に構築を行いました。

整備事業は、在宅医療推進センター立ち上げとＩＴを使った情報提供の構築が行われました。

情報提供には、一般向けの「相談窓口・普及啓発活動」と会員向けの「学習会開催や他機関・多職種と

の連携」が含まれます。

地域包括ケアシステムの中で、顔の見える関係づくりや、多職種が相談しあえる人間関係の構築が何

より大切となります。そこでＩＴを活用したホームページ及び情報提供サイトの構築となりました。

 29 年度には、本格運用が始まる年となりますが国の施策も様々な種類があり、地域によっても動き

が異なります。

今後も高齢化社会に向けた課題に対し、ＩＴを使ってのソリューションを提供していきます。

タクシーにおける DS実証実験

チラシホルダ新設（上越妙高駅 DS）

28年度構築サイト「がんぎネット」 「がんぎネット」利用レイヤー

-6-

■「ＧＩＳ利用のための研究会」事業

（１）災害時要援護者管理システム事業（継続）

上越市高齢者支援課との連携による継続事業として、13 区がネットワーク化されたシステムの

保守管理を実施しました。

○受注業務：

・平成 28年度 要援護者世帯除雪業者別地図情報等作成委託

・平成 28年度 災害時要援護者台帳庁内ネットワークシステム保守管理業務委託

（２）地理空間情報活用促進並びに共同利用環境整備事業（継続）

平成 27 年度、上越市より、市が保有するデータの内、二次利用可能な形で提供する「オープ

ンデータ化」に関して、当機構にニーズの分析と具体的利用方法などを報告書として提出して欲

しいとの依頼がありました。理事等で意見交換を行い上越市に提出したところ、平成 28年 8月、

上越市より別紙の通り公開状況について報告をいただきました。

オープンデータ利活用の推進については、理事会でも議論を重ね、平成 29 年度さらに注力し

て参ります。

■新事業検討会

新事業検討のため理事会にて 3回にわたり議論を行い、下記のように取り組み方針を検討しました。

（１）ORAJAの活動について、改めて理事における認識の共通化を図りました。

・地域の課題をＩＣＴの利活用で解決し地域活性化につなげる

・地域外の大手企業とも競争できるよう、お互いの技術の補完や協同受注を実施する

（２）上越市と ORAJAとの意見交換会、勉強会について検討しました。

平成 29年 2月 1日開催の ORAJA新年会において、上越市企画政策課様を講師に招き、上越市

第 6次総合計画についてお聞きしました。また、上越市産業観光部長ならびに企画政策部長を

お招きし、懇親ならびに情報交換の機会を持ちました。

（３）ORAJA会員各社の得意分野を整理し、ホームページや各種媒体で PRを行うこととしました。

（４）事務局等の体制について整理しました。

（５）オープンデータ推進、ＩｏＴ等への取組を次年度事業としました。

-7-

■地域活性化セミナー

平成 28年度のセミナー実施はありませんでした。

■その他

（１）地方創生の取り組みへの参画

上越市の地方創生の取り組みに参画し、各種団体と情報交換を行うとともに、連携を図りました。

デジタルサイネージ事業においては、「上越市地方創生推進補助金」を活用し、タクシー車内に

おけるデジタルサイネージの実証実験を行いました。

（２）くびき野 NPOサポートセンターとの連携

・NPOPRESSへ当機構の活動情報を公開いたしました。

・NPOPRESSへ新春広告を掲載いたしました。

（３）食を育む会との連携

  昨年度に引き続き、会員として参画しております。

以上

-8-

2016/8/30

市ＨＰで
公開済み

今後公開
が可能

公開希望
データ

希望ファイ
ル形式

その他
（データ内容等について）

101 産業振興課 市内企業一覧等
上越市内に事業所がある企業の一覧等。
産業振興課から何か提供データは無いかご検討ください。

○ CSV

住所情報で緯度経度に変換して、地図を背景
に営業種別または業者ランクごとの表示すること
で県外事業者などに現場周辺の地域事業者が
視覚化でき、地元事業者への発注量が増加す
る他、県外事業者のコストを削減できる。

×
当該データ自体を市が保有していない。
代替として国税庁の法人番号公表サイトの活
用を検討してほしい。

102 広報対話課
市が実施したアンケー
ト調査結果一覧

上越市で実施している市政モニターなどによる、各種アンケートの調査
結果

○
（PDF）

○ CSV http://www.city.joetsu.niigata.jp/soshiki/koho/sisei-monitor.html
・新規ビジネス（商品開発等）のためのマーケ
ティング

一部

各種アンケートの調査結果は、市として一元
的な管理を指定なし。各課単位での管理と
なっているため、各担当課に問い合わせが必
要。
市制モニターアンケートの結果については掲
載可能。

103 広報対話課 市民の声一覧 広報対話課に寄せられる市民の声
○

（HTML）
○ CSV http://www.city.joetsu.niigata.jp/soshiki/koho/siminnokoe-joukyou.html

地域事業者及び住民に向けた、市政の状況を
ウォッチできるサイトの公開

一部

個人的な要望や意見が含まれているため、一
覧として全ての情報を公開することはできな
いが、部局別件数や主な意見については掲
載可能。

104 生活環境課 ごみ集積場一覧
上越市内のごみ集積場等。
生活環境課から何か提供データは無いかご検討ください。

○ CSV

地図情報とリンクすることによって、公共施設、病
院、学校等の周辺施設までの距離、交通情報など
の関連性が一目瞭然となり、各種媒体（スマホ・デ
ジタルサイネージ・ケーブルテレビ等）による情報提
供により移住が促進される。

×

ごみ集積所は、管理者である町内会が住民
の利用場所を定めており、公開すると指定場
所以外への排出などの恐れがあるため掲載
不可。

105 契約検査課 入札結果一覧 入札案件に対する最終的な入札結果
○

（PDF）
○ CSV http://www.city.joetsu.niigata.jp/soshiki/keiyakukensa/nyusatu-result.html

住所情報で緯度経度に変換して、地図を背景に営
業種別または業者ランクごとの表示することで県外
事業者などに現場周辺の地域事業者が視覚化で
き、地元事業者への発注量が増加する他、県外事
業者のコストを削減できる。

×

工事の入札については、新潟県他県内自治
体で共同利用している電子入札ポータルサイ
トにより公開している。また工事以外の情報に
ついても、真正性の確保ができない危険性が
あるほか、市の契約事務に影響を及ぼしかね
ないため掲載不可。

106
要介護認定者の
町内別の人数一覧

旧上越市＋13区単位では出ているが、町内別も希望。
△

（PDF）
○ CSV http://www.city.joetsu.niigata.jp/site/kaigo/ninteijoukyou.html

地域のお年寄り、障害者などの弱者の見守りポー
タルサイトを構築して、情報を誰でも書き込めるよう
にする。次ステップとしては、介護と医療の情報連
携システムへ拡張していく。

× 保有しているデータが無いため掲載不可。

107
市運営施設の
利用状況一覧

市が運営している各地区の施設の利用状況 ○ CSV
地域事業者及び住民に向けた、市政の状況を
ウォッチできるサイトの公開

×
各課による施設管理となっており、利用状況
を一元化したデータが無いため掲載不可。

108 交通量調査結果一覧 上越市内の各道路の交通量調査結果 ○ CSV

観光地、文化財の一覧、AED設置場所等、観光旅
行者の利用が想定される施設・設備の情報及び位
置情報をデータ化することで、各媒体（スマホ・デジ
タルサイネージ・ケーブルテレビ等）を通じた各種情
報の提供を行うことができる。

× 保有しているデータが無いため掲載不可。

109
市が保管する写真デー

タ
風景写真、イベント写真等の観光関連、災害状況写真等、２次利用可
能な画像データとして公開いただけると、有用性が高い。

○
画像デー

タ
（ＪＰＧ等）

ビジネスではパンフレット、チラシに活用。パーソナ
ルではブログやホームページに使える。

×

写真データは各課管理となっておりデータを
一元管理していない。また、市以外の著作権
を有する写真データもあることなど課題の整
理が必要なため掲載不可。

110
消火栓・防火水槽設置

箇所一覧表
市内に設置してある消火栓、防火水槽の所在地とその規模について ○ CSV

データベース化することにより、災害時及び防災情
報として、各種媒体（スマホ・デジタルサイネージ・
ケーブルテレビ等）を通じた情報の提供を行うこと
ができる。

× 個人情報が含まれるため、掲載不可

市の考え方公開

上越市　オープンデータ化に向けて、新たに公開を要望するデータ一覧表　（当機構検討結果を受けての回答）

データの具体的な利用案

新たに公開を
要望するデータ

― 担当課
新たに公開を
要望する

データの名称
公開を要望するデータの概要

公開状況 公開希望

No

-
9
-

（法第 29条関係様式例）

平成 28年度事業報告書

特定非営利活動法人 上越地域活性化機構

１ 事業の成果

この法人の目的に則り、上越地域の産業及び地域の活動の活性化を実現させることを全ての事業

の目的とする。

２ 事業実施に関する事項

（１）特定非営利活動に係る事業

（単位：千円）

事業名 事業内容
実施

日時

実施

場所

従事

者数

受益対象者の

範囲及び人数
支出額

情 報 化 推

進 セ ン タ

ー事業

新潟県 IT産業ネッ

トワーク事業

H28年 4月～

H29年 3月

上越市 2名 新潟県 12,939

デジタルサイネー

ジ事業

H28年 4月～

H29年 3月

上越市 5名 上越市

地域医療推進セン

ター整備事業

H28年 4月～

H29年 3月

上越市 4名 上越市

上越市災害時要援

護者台帳業務

H28年 4月～

H29年 3月

上越市 5名 上越市

（２）その他の事業

  特になし

-10-

第2号議案　平成28年度特定非営利活動会計収支決算報告及び監査報告

特定非営利活動会計収支報告書

平成２８年度

自 平成２８年４月 1日

至 平成２９年３月３１日

特定非営利活動法人 上越地域活性化機構

-11-

平成28年4月1日～平成29年3月31日まで　　 （単位：円）

1.

2.

3.

4.

1.

2.

ネットワークホスティング 123,120 0

30,000 0会議費

57,520

0

110,808

64,971

108

5,292

8,000

1,851,768

0

0

0

0

3,532,896

7,779,024

175,000

81,953

8,830

2,462,400

23

次期繰越正味財産額 △ 5,542,378 △ 7,075,489

当期正味財産増減額 1,129,442 △ 347,931

前期繰越正味財産額 △ 6,671,820 △ 6,727,558

雑費 3,000 324

広告宣伝費 13,000 5,940

支払利息 0 51,145

決算業務委託費 65,000 64,800

会議費 5,000 11,880

消耗品費 45,000

事務用品費 10,000

支払手数料 10,000

租税公課 80,000 95,000

交際費 50,000 40,107

通信費 70,000

旅費交通費 10,000

ネットワークホスティング 90,000

事務委託費 388,800 388,800

諸会費 67,000 67,000

（1）人件費 0 0

（2）その他経費 906,800 963,695

管理費 906,800 963,695

その他 0

管理委託費 340,200

管理費 0

雑費 40,000

賃借料 2,462,400

交際費 45,000

外注費 3,036,478

通信費 30,000 0

旅費交通費 75,000

式典等会場費 0 0

消耗品費 20,000

業務委託費 940,000 8,527,028

支払手数料 0 0

（1）人件費 0 0

（2）その他経費 7,142,198 12,939,979

Ⅱ 経常費用 8,048,998 13,903,674

事業費 7,142,198 12,939,979

受取利息 0 23

受取補助金

上越市地方創生推進推進事業補助金 0 175,000

その他収益 0

0

デジタルサイネージ事業 7,412,040

在宅医療推進センター整備事業 0

事業収益 8,288,440 12,510,720

上越市災害時要援護者台帳整備委託 876,400 1,198,800

正会員入会金 20,000

正会員受取会費 870,000 870,000

Ⅰ 経常収益 9,178,440 13,555,743

受取会費 890,000 870,000

　活　動　計　算　書　（予算対決算）

科　　目 予算額 決算額

-12-

第2号議案　平成28年度特定非営利活動会計収支決算報告及び監査報告

4月 1日 ～ 3月31日まで

特定非営利活動法人上越地域活性化機構

1.

2.

3.

4.

1.

2.

消耗品費

1,851,768

交際費

旅費交通費 8,830
2,462,400

8,000

12,939,979
0

95,000

0

雑費

在宅医療推進センター整備事業 7,779,024

受取補助金
上越市地方創生推進推進事業補助金 175,000

管理委託費
管理費

受取利息

175,000

支払手数料 0

通信費

0

0

81,953消耗品費
式典等会場費 0

ネットワークホスティング
租税公課

外注費
交際費

0

事業費計

その他経費計

（1）人件費

通信費
諸会費

賃借料

3,532,896

業務委託費

Ⅱ 経常費用

8,527,028

旅費交通費

正会員入会金

（2）その他経費
388,800

57,520

（2）その他経費

△ 7,075,489

会議費

108

当期正味財産増減額

決算業務委託費

事務用品費

△ 347,931

前期繰越正味財産額 △ 6,727,558

次期繰越正味財産額

　　経常費用計

支払手数料

13,903,674

広告宣伝費

963,695

支払利息

管理費計 963,695

5,940

その他経費計
雑費

0

67,000

324

12,939,979

0

事業費

（1）人件費

23
　　経常収益計 13,555,743

23

上越市災害時要援護者台帳整備委託

その他収益

デジタルサイネージ事業

12,510,720

1,198,800
事業収益
正会員受取会費 870,000 870,000

Ⅰ 経常収益

受取会費

(単位：円）

活　動　計　算　書

平成29年平成28年

科　　目 金　　額

40,107

51,145

110,808

0

管理費

その他

11,880

64,971

64,800
5,292

事務委託費

-13-

第2号議案　平成28年度特定非営利活動会計収支決算報告及び監査報告

年 3 月 31

特定非営利活動法人上越地域活性化機構

1.

2.

3.

1.

その他資産合計

長期借入金 5,778,000

10,999,175

負債及び正味財産合計 9,701,686

当期正味財産増減額 △ 347,931

正味財産合計 △ 7,075,489

Ⅲ 正味財産の部

前期繰越正味財産

負債合計 16,777,175

固定負債合計

△ 6,727,558

5,778,000

流動負債合計 10,999,175

流動負債

未払金

資産合計 9,701,686

Ⅱ 負債の部

固定資産合計 0

その他資産

固定資産
流動資産合計 9,701,686

未収金

流動資産

8,956,804

普通預金 744,882

現金 0

科　　目 金　　額

Ⅰ 資産の部

貸 借 対 照 表

平成29 日現在

(単位：円）

-14-

第2号議案　平成28年度特定非営利活動会計収支決算報告及び監査報告

1．

（1）

2．

新潟県IT
産業NW事業

ＤＳ事業
災害時要
援護者台帳

人材育成
セミナー

在宅医療推進
センター整備

事業費計

(１) 人件費 0 0 0 0 0 0

(２) その他経費

業務委託費 1,136,592 7,390,436 8,527,028

支払手数料 0

式典等会場費 0

消耗品費 81,953 81,953

通信費 0

旅費交通費 8,830 8,830

賃借料 2,462,400 2,462,400

交際費 8,000 8,000

広告宣伝費 0

外注費 1,851,768 1,851,768

管理委託費 0

管理費 0

雑費 0

その他 0

その他経費計 16,830 4,396,121 1,136,592 0 7,390,436 12,939,979

16,830 4,396,121 1,136,592 0 7,390,436 12,939,979合　　計

(単位：円)

特定非営利活動法人上越地域活性化機構

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（２０１０年７月２０日　２０１１年１１月２０日一部改正　ＮＰＯ法
人会計基準協議会）によっています。

消費税等の会計処理は、税込経理方式によっています。

事業費の内訳

事業費の区分は以下の通りです。

科　　目

財 務 諸 表 の 注 記

重要な会計方針

消費税等の会計処理

-15-

第2号議案　平成28年度特定非営利活動会計収支決算報告及び監査報告

特定非営利活動法人上越地域活性化機構

1.

2.

資産合計

1.

DS事業広告制作・管理

DS事業システム利用料

2.

合同会社地域情報プラットホーム

3,478,000

2,300,000

上越市地方創生推進事業補助金 175,000

在宅医療推進センター整備事業 7,390,436

8,964

長期借入金

ネットワークホスティング

流動負債合計

正味財産

Ⅱ 負債の部

固定負債合計 5,778,000

32,400事務委託費

固定負債

流動負債

上越市災害時要援護者台帳保守業務

流動資産合計

418,122

1,880,901

在宅医療推進センター整備事業 7,779,024

853,200

未払金

10,999,175

304,560DS事業外注費

DS事業広告掲載料

9,701,686

△ 7,075,489

9,701,686

固定資産

日本政策金融公庫

大光銀行　高田支店 0

未収金

八十二銀行 高田支店 0

第四銀行　高田営業部 2,265

手許現金 0

上越信用金庫 高田中央支店 742,617

流動資産

現金預金

(単位：円）

科　　目 金　　額

Ⅰ 資産の部

財　産　目　録

平成29年 3月 31日 現在

149,580

災害時要援護者台帳保守業務 963,792

固定資産合計 0

-16-

-17-

平成 29年度 事業計画（案）

１．メイン事業

（１）地理空間情報活用プロデュース事業

１)災害時要援護者管理システム事業 (継続)

上越市高齢者支援課を軸として、13区の総合事務所と関連部署がネットワーク化されたシ

ステムのカスタマイズ及び保守管理を本年度も継続します。

２）地理空間情報活用促進並びに共同利用環境整備事業（継続）

2017年 3月 24日、第 3期の「地理空間情報活用推進基本計画」が閣議決定されました。

この計画では、世界最高水準の「地理空間情報社会」（Ｇ空間情報社会）を実現するとし

ています。JAXA（宇宙航空研究開発機構）では、2017年度中に国産準天頂衛星「みちびき」

を 3機打ち上げ、2018年には準天頂衛星 4 機体制が本格的に運用され cmオーダーの測位

時代が到来します。これによりドローンなどの 3次元計測技術も実用化が進み、様々な分

野で利用されるでしょう。

さらに、政府により設置され、2016 年から稼働している「Ｇ空間情報センター」が、統

計データをはじめとした公開データなど地理空間情報の流通・利活用の中核機関として、

地方自治体のオープンデータの収集をはじめるなど、国内における膨大な公共データの共

有化や統合のハブとなります。

 公共データを二次利用可能な形で提供することにより、市場における編集、加工、分析

等の各段階を通じて、様々な新ビジネスの創出や企業活動の効率化等が促され、我が国全

体の経済活性化が図られます。また、国や地方自治体においても、政策決定等において公

共データを用いて分析等を行うことで、業務の効率化、高度化が図られます。

 上越市でも昨年、保有する公共データの一部がオープンデータとして公開されました、

しかしながら利活用に関してはその環境が整備されていません。「Ｇ空間情報センター」

の登録するにしても、決められたデータ形式に変換の必要もあります。

国が目指す世界最高水準のＧ空間社会を実現するには、地方における中間的な役割を果た

す機関が必須と考えます。その役割を担うのが当機構であるかと思います。その役割を担

うべく、必要な知識、技術力を高めていかなくてはならないと考え、当年度事業として計

画しました。

セミナー開催計画概要は次の通りです。

●名 称：オープンデータ利活用セミナー（仮称）

●開催日：平成 29年 8月 29日（火）

●会 場：上越市教育プラザ研修棟研修室（90人収容可能）

●スケジュール概要

11:00～12:00

-18-

  親子プログラミングセミナー 講師：福野泰介氏

  対象：小学校 3年生～6年生 協力：上越教育大学附属小学校特別授業（予定）

------------------------------（昼食）----------------------------

13:30～15:00

オープンデータ利活用とＧ空間情報社会（仮称）

講師：全国ＧＩＳ技術研究会理事長 碓井照子 氏

15:00～17:00

オープンデータ利活用と地域活性化（仮称）

講師：内閣官房任命 オープンデータ伝道師 福野泰介氏

  終了後懇親会を予定しています。

●主催：NPO関東中部Ｇ空間情報技術研究会（測量業など 32社で構成）

NPO上越地域活性化機構（ＩＴ事業者など 28社で構成）

●共催：上越技術研究会（製造業ほか 21社で構成）

●後援（予定）

上越市・妙高市・上越市教育委員会・妙高市教育委員会・上越商工会議所・新井商工会議所・

新潟日報社・上越タイムス社・上越青年会議所・妙高青年会議所

●受講料：検討中

（２）観光 ICT戦略プロデュース事業（旧デジタルサイネージ事業）

◆事業の目的

ICT（情報通信技術）を最大限に活用して、観光を中心とした交流人口の拡大を目指し、

「選ばれるまち」、「住みたいまち」、「住み続けたいまち」を実現するために、ビッグデー

タやデジタルサイネージなどを活用したデジタルマーケティングを行い、効果的にニーズ

を捉え地域の価値を高める活動を行います。

◆策定の背景

地域の人口減少が進む中、地域の魅力アップや若者の定住促進、そしてインバウンドの

推進と対策が課題になっています。全国各地で様々な取り組みが行われている中で、地域

間競争を勝ち抜くためには的確なターゲット層への情報発信や情報伝達がとても大切で

す。そのためには世の中に存在する利用可能なデータを活用して訪れる人の属性や足跡を

分析し、地域の魅力の創出やコンテンツのブラッシュアップを行うことが必要になります。

◆基本計画

１．地域情報の発信と伝達

上越妙高駅やタクシー車内のデジタルサイネージなどの新しいメディアを使って、地域

の魅力を発信するとともに、設置場所に見合った有用かつ効果的な情報を伝達します。

２．最新の ICTを活用したニーズ分析により魅力を発掘

マーケティングを行うための ICT機器の設置からデータの蓄積と、さらに携帯電話など

の利用可能なビッグデータを活用して、人の動きや属性・行動パターンなど多角的なニー

ズ分析を行い魅力を発掘します。

-19-

（３）在宅医療推進センター整備事業

上越医師会様むけに前年度構築したホームページの運用支援及び基盤ソフトのセキュ

リティ対策を実施するほか、医療介護情報共有ネットワーク（MCネット）サービスの提供

を予定しています。また、遠隔医療に関するニーズや技術動向の把握を行っていきます。

１．MCネット（医療従事者向け情報共有システム）のクラウドサービスの提供

２．ホームページ運用支援及び基盤ソフトのセキュリティ対策（パッチ適用）

２．サブ活動

（１）「新潟県 IT産業ネットワーク 21との連携」事業（継続）

NICOの情報戦略チームの事業として、高度IT人材育成事業と連携し協力を継続します。

（２）地域産業クラスター形成事業

当機構加盟各社の連携活動を通して地域における産業形成を推進します。今年度は改め

て会員各社の特徴を整理し公開するほか、各社間で秘密保持契約（NDA）を締結するなど

協力体制を整備します。また、IoTの可能性について研究します。

（３）人材教育セミナー事業

最先端の ICT技術やそれらを活かすためのノウハウを上越地域に蓄積するための研修等

を実施します。

３．その他必要な事業

１）自治体と会員との情報交換会の実施

２）くびき野 NPOサポートセンターとの連携（継続）

３）食を育む会との連携（継続）

-20-

第5号議案　平成29年度特定非営利活動会計収支予算（案）

平成29年4月1日　～　平成30年3月31日まで

特定非営利活動法人上越地域活性化機構

1.

2.

3.

1.

2.

△ 7,075,489

△ 4,540,608

前期繰越正味財産額

次期繰越正味財産額

　　経常費用計 10,133,667

2,534,881当期正味財産増減額

Ⅲ 正味財産

その他経費計 903,846

管理費計 903,846

広告宣伝費 0

雑費 2,000
37,046支払利息

決算業務委託費 65,000
会議費 10,000

消耗品費 50,000
事務用品費 0
支払手数料 6,000

租税公課 95,000
交際費 40,000

通信費 60,000
旅費交通費 0
ネットワークホスティング 100,000

事務委託費 388,800
諸会費 50,000

（1）人件費 0

（2）その他経費

事業費計 9,229,821

管理費

その他 260,000
その他経費計 9,229,821

管理委託費 0
管理費 0
雑費 0

交際費 0
2,462,400賃借料

外注費 1,442,575

消耗品費 0

通信費 0
物品仕入 1,120,500

支払手数料 0
式典等会場費 0

（2）その他経費
業務委託費 3,829,346

事業費

（1）人件費 0

　　経常収益計 12,668,548

Ⅱ 経常費用

受取利息 30 130,030
雑収入 130,000

観光ＩＣＴ戦略プロデュース 7,296,912
在宅医療推進整備プロデュース 3,342,006 11,578,518
その他収益

事業収益
地理空間情報活用プロデュース 939,600

正会員入会金 60,000
正会員受取会費 900,000 960,000

受取会費

会議費 100,000
旅費交通費 15,000

活　動　予　算　書

(単位：円）

科　　目 金　　額

Ⅰ 経常収益

-21-

事業費の内訳 (単位：円)

地理空間情報
活用ＰＤＳ

観光ＩＣＴ
戦略ＰＤＳ

在宅医療推進
整備ＰＤＳ

ＩＴ２１ ＰＲ セミナー

人件費 0 0 0 0 0 0 0

その他経費 1,149,920 4,775,475 2,989,426 15,000 300,000 0 9,229,821

業務委託費 889,920 0 2,939,426 0 0 0 3,829,346

支払手数料 0 0 0 0 0 0 0

式典等会場費 0 0 0 0 0 0 0

消耗品費 0 0 0 0 0 0 0

通信費 0 0 0 0 0 0 0

旅費交通費 0 0 0 15,000 0 0 15,000

ホスティング 0 0 0 0 0 0 0

交際費 0 0 0 0 0 0 0

広告宣伝費 0 0 0 0 100,000 0 100,000

外注費 0 870,458 0 0 200,000 0 1,070,458

システム利用料 0 272,117 0 0 0 0 272,117

賃借料 0 2,462,400 0 0 0 0 2,462,400

管理委託費 0 0 0 0 0 0 0

管理費 0 0 0 0 0 0 0

雑費 0 0 0 0 0 0 0

物品仕入 0 1,120,500 0 0 0 0 1,120,500

その他 260,000 50,000 50,000 0 0 0 360,000

1,149,920 4,775,475 2,989,426 15,000 300,000 0 9,229,821

939,600 7,296,912 3,342,006 0 0 0 11,578,518《参考》事業収入

合　　計

科　　目 事業費計
メイン事業 サブ活動

-22-

■会員の動向等について

・退会

株式会社菱化システム直江津センター 様

・入会

なし

・会員企業一覧（平成 29年 5月 19日現在 会員数 28団体）

＜会員名簿＞

会員名 TEL 住所

株式会社 NTT東日本-関信越 025-531-2121 上越市西本町4-3-3

株式会社 エルコム 025-525-8201 上越市下馬場317-4

金井度量衡 株式会社　上越店 025-525-2524 上越市大学前209

クシヤ 株式会社 上越支店 025-543-4381 上越市五智1-2-28

税理士法人 経営ブレイン 025-521-7060 上越市北城町4-6-8

株式会社 桑原測量社 025-525-9100 上越市西田中62-14

株式会社 ジェイテック 025-526-0731 上越市中田原153-2

株式会社 JCSコンピュータ・サービス 025-525-1095 上越市春日野1-3-5

株式会社 ジェーミックス 025-521-6311 上越市西城町2丁目2-11上越情報センタービル

上越ケーブルビジョン株式会社 025-526-2111 上越市西城町2-2-27

ＪＣＣソフト株式会社 025-544-6400 上越市黒井2598-30

公益社団法人上越市有線放送電話協会 025-523-6567 上越市鴨島1-2-39

上越商工会議所 025-525-1185 上越市新光町1-10-20

信越情報株式会社 025-522-0076 上越市木田2-14-14

株式会社BSNアイネット　上越支社 025-525-2581 上越市木田2-1-1 山和ビル8F

北陸電々株式会社 上越営業所 025-525-5814 上越市栄町6番7号

株式会社 丸互 025-543-1105 上越市春日新田4-1-1

株式会社 横瀬オーディオ 025-523-6171 上越市平成町166

協同組合 くびき野地理空間情報センター 025-522-7733 上越市西城町2丁目10-18

株式会社 フジミック新潟
025-521-2977

（025-750-1101）
上越市西城町2丁目2-11上越情報センタービル
（十日町市泉92番地）

株式会社 品川アート・プロ 025-525-1102 上越市平成町588

株式会社上越タイムス社 025-525-6666 上越市高土町2-4-6

バランシングロック 050-5539-7900 上越市春日山町3-20-6-201

株式会社　アド・クリーク 025-526-1499 上越市木田1-1-16

株式会社　バーツ・プロダクション 025-524-5733 上越市西城町2丁目10-25 大島ビル3F

高坂防災株式会社 025-524-6175 上越市大手町4-14

渡辺佐千雄税理士事務所 025-530-7550 上越市大町3丁目2-1

合同会社　地域情報プラットホーム 025-521-6311 上越市西城町2丁目3番9号　JCVアネックス

＜顧 問＞

上越市 産業振興課長　 　宮﨑　英紀

妙高市 企画政策課長　 　松岡　由三

国立大学法人　上越教育大学 学長　   川崎　直哉

公立大学法人　新潟県立看護大学 学長　    小泉　美佐子

新潟県IT産業ネットワーク21 代表幹事　   川崎　嘉朗

■事業説明

・公益財団法人 にいがた産業創造機構 H29年度事業方針

以上

-23-

	①　H29年度　総会次第
	②　H28年度　事業報告書1
	②-2オープンデータ公開状況
	②-2オープンデータ化に向けて新たに公開を要望するデータ一覧（上越市回答
	空白

	②-3　H28年度　事業報告書2（添付）
	③-1　収支報告書表紙
	④⑤⑥　H28決算（活動計算書_貸借_財産目録）
	⑦　H28年度　会計監査報告書
	⑧　H29年度　事業計画（案）
	⑨　H29年度　予算（案）
	⑩　その他
	空白ページ
	空白ページ
	空白ページ
	空白ページ
	空白ページ
	空白ページ